



ANEXO III da LRF

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2021 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL**

R\$ Centavos

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                      |                      |                     |                      |                     | TOTAL<br>(ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|
|                                                    | MAI/20                                             | JUN/20              | JUL/20              | AGO/20              | SET/20              | OUT/20              | NOV/20              | DEZ/20               | JAN/21               | FEV/21              | MAR/21               | ABR/21              |                       |                        |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                      | <b>6.830.913,31</b>                                | <b>9.237.172,14</b> | <b>8.452.027,68</b> | <b>9.266.147,94</b> | <b>8.671.066,69</b> | <b>8.238.156,87</b> | <b>7.769.337,92</b> | <b>10.885.195,89</b> | <b>10.076.485,41</b> | <b>8.533.039,45</b> | <b>10.914.003,91</b> | <b>7.980.807,77</b> | <b>106.854.354,98</b> | <b>91.940.000,00</b>   |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 732.881,79                                         | 1.666.221,88        | 842.573,79          | 897.567,31          | 1.236.679,63        | 811.134,16          | 1.028.347,18        | 1.371.501,74         | 699.722,20           | 1.280.371,36        | 765.432,94           | 804.934,54          | 12.137.368,52         | 9.940.000,00           |
| IPTU                                               | 103.557,86                                         | 877.444,79          | 203.808,11          | 174.214,64          | 161.381,78          | 116.404,40          | 160.786,45          | 165.937,11           | 73.367,75            | 46.032,42           | 41.900,11            | 121.947,25          | 2.246.782,67          | 2.455.000,00           |
| ISS                                                | 495.169,00                                         | 521.186,60          | 451.167,42          | 549.890,46          | 818.528,29          | 530.756,16          | 680.010,19          | 617.445,02           | 513.427,22           | 801.903,33          | 350.554,27           | 347.618,80          | 6.677.656,76          | 5.240.000,00           |
| ITBI                                               | 10.214,23                                          | 51.018,39           | 47.351,92           | 38.916,66           | 123.697,19          | 36.887,48           | 41.308,77           | 161.149,75           | 77.056,47            | 283.531,46          | 238.621,52           | 200.418,93          | 1.310.172,77          | 835.000,00             |
| IRRF                                               | 95.666,55                                          | 95.358,93           | 93.441,88           | 95.253,74           | 97.112,92           | 96.862,48           | 101.204,97          | 363.272,79           | 2.546,28             | 110.095,64          | 103.244,59           | 101.114,29          | 1.355.175,06          | 780.000,00             |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 28.274,15                                          | 121.213,17          | 46.804,46           | 39.291,81           | 35.959,45           | 30.223,64           | 45.036,80           | 63.697,07            | 33.324,48            | 38.808,51           | 31.112,45            | 33.835,27           | 547.581,26            | 630.000,00             |
| Contribuições                                      | 59.296,62                                          | 64.477,23           | 62.000,97           | 67.356,17           | 71.526,23           | 69.527,75           | 69.970,41           | 59.835,78            | 72.083,37            | 64.073,34           | 60.895,74            | 67.564,16           | 788.607,77            | 800.000,00             |
| Receita Patrimonial                                | 9.258,18                                           | 5.348,74            | 5.306,77            | 53.689,58           | 1.541,49            | 2.972,50            | 2.232,27            | 4.842,12             | 2.855,03             | 2.659,25            | 13.468,22            | 28.017,46           | 132.191,61            | 625.000,00             |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 5.601,30                                           | 5.283,84            | 4.781,67            | 7.604,38            | 1.458,75            | 2.259,38            | 2.185,07            | 2.491,14             | 1.802,97             | 2.103,37            | 9.645,42             | 16.221,09           | 61.438,38             | 285.000,00             |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | 3.656,88                                           | 64,90               | 525,10              | 46.085,20           | 82,74               | 713,12              | 47,20               | 2.350,98             | 1.052,06             | 555,88              | 3.822,80             | 11.796,37           | 70.753,23             | 340.000,00             |
| Receita Agropecuária                               | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   |
| Receita Industrial                                 | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 10.000,00              |
| Receita de Serviços                                | 1.048,70                                           | 7.239,11            | 3.160,10            | 4.403,03            | (1.598,20)          | 4.355,45            | 3.053,65            | 8.764,63             | 8.956,89             | 7.371,54            | 3.434,54             | 5.651,33            | 55.840,77             | 180.000,00             |
| Transferências Correntes                           | 6.014.958,68                                       | 7.487.703,72        | 7.512.437,87        | 8.224.618,53        | 7.352.922,78        | 7.348.269,20        | 6.659.646,60        | 9.425.695,18         | 9.290.982,41         | 7.176.804,91        | 10.065.159,29        | 7.067.885,06        | 93.627.084,23         | 79.960.000,00          |
| Cota-Parte do FPM                                  | 1.563.724,86                                       | 1.652.788,10        | 1.406.587,10        | 1.309.652,61        | 1.054.936,70        | 1.419.518,97        | 1.881.464,89        | 2.805.409,47         | 2.043.110,66         | 2.678.000,06        | 1.795.007,17         | 1.876.543,99        | 21.486.744,58         | 20.000.000,00          |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 1.899.551,82                                       | 2.317.480,17        | 2.054.355,06        | 2.463.412,79        | 2.868.495,40        | 2.786.447,99        | 2.573.446,79        | 3.693.027,76         | 3.010.694,77         | 1.988.272,18        | 4.595.988,09         | 2.608.687,34        | 32.859.860,16         | 27.000.000,00          |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 54.709,76                                          | 131.047,15          | 92.464,78           | 122.534,90          | 179.866,30          | 120.375,66          | 100.160,75          | 137.185,82           | 1.146.638,57         | 522.879,60          | 451.450,13           | 142.698,88          | 3.202.012,30          | 2.500.000,00           |
| Cota-Parte do ITR                                  | 1.253,29                                           | 391,74              | 206,52              | 626,62              | 23.146,42           | 489.147,73          | 18.368,44           | 13.385,06            | 12.849,85            | 1.167,29            | 8.778,44             | 3.277,17            | 572.598,57            | 1.300.000,00           |
| Transferências da LC 87/1996                       | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 140.000,00             |
| Transferências da LC 61/1989                       | 10.529,77                                          | 10.995,45           | 12.067,20           | 13.091,96           | 17.648,20           | 19.428,73           | 18.811,05           | 23.704,09            | 21.615,05            | 18.045,96           | 19.073,43            | 21.614,02           | 206.624,91            | 180.000,00             |
| Transferências do FUNDEB                           | 994.664,91                                         | 1.202.575,80        | 1.073.545,68        | 1.262.836,16        | 1.469.695,72        | 1.432.627,64        | 1.363.894,94        | 1.914.928,18         | 2.134.596,34         | 1.285.569,57        | 2.390.663,89         | 1.325.864,50        | 17.851.463,33         | 16.240.000,00          |
| Outras Transferências Correntes                    | 1.490.524,27                                       | 2.172.425,31        | 2.873.211,53        | 3.052.463,49        | 1.739.134,04        | 1.080.722,48        | 703.499,74          | 838.054,80           | 921.477,17           | 682.870,25          | 804.198,14           | 1.089.199,16        | 17.447.780,38         | 12.600.000,00          |
| Outras Receitas Correntes                          | 13.469,34                                          | 6.181,46            | 26.548,18           | 18.513,32           | 9.994,76            | 1.897,81            | 6.087,81            | 14.556,44            | 1.885,51             | 1.759,05            | 5.613,18             | 6.755,22            | 113.262,08            | 425.000,00             |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                               | <b>684.931,92</b>                                  | <b>729.836,71</b>   | <b>674.701,80</b>   | <b>779.245,34</b>   | <b>824.428,55</b>   | <b>963.098,04</b>   | <b>914.688,14</b>   | <b>1.163.110,08</b>  | <b>1.242.658,78</b>  | <b>1.038.063,83</b> | <b>1.370.244,73</b>  | <b>926.241,47</b>   | <b>11.311.249,39</b>  | <b>10.020.000,00</b>   |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência   | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência      | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB         | 684.931,92                                         | 729.836,71          | 674.701,80          | 779.245,34          | 824.428,55          | 963.098,04          | 914.688,14          | 1.163.110,08         | 1.242.658,78         | 1.038.063,83        | 1.370.244,73         | 926.241,47          | 11.311.249,39         | 10.020.000,00          |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>   | <b>6.145.981,39</b>                                | <b>8.507.335,43</b> | <b>7.777.325,88</b> | <b>8.486.902,60</b> | <b>7.846.638,14</b> | <b>7.275.058,83</b> | <b>6.854.649,78</b> | <b>9.722.085,81</b>  | <b>8.833.826,63</b>  | <b>7.494.975,62</b> | <b>9.543.759,18</b>  | <b>7.054.566,30</b> | <b>95.543.105,59</b>  | <b>81.920.000,00</b>   |



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

| ESPECIFICAÇÃO                                                                          | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-----------------------|------------------------|
|                                                                                        | MAI/20                                             | JUN/20       | JUL/20       | AGO/20       | SET/20       | OUT/20       | NOV/20       | DEZ/20       | JAN/21       | FEV/21       | MAR/21       | ABR/21       |                       |                        |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                  | 0,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES                        | 6.145.981,39                                       | 8.507.335,43 | 7.777.325,88 | 8.486.902,60 | 7.846.638,14 | 7.275.058,83 | 6.854.649,78 | 9.722.085,81 | 8.833.826,63 | 7.494.975,62 | 9.543.759,18 | 7.054.566,30 | 95.543.105,59         | 81.920.000,00          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, §  | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                  | 0,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DI                       | 6.145.981,39                                       | 8.507.335,43 | 7.777.325,88 | 8.486.902,60 | 7.846.638,14 | 7.275.058,83 | 6.854.649,78 | 9.722.085,81 | 8.833.826,63 | 7.494.975,62 | 9.543.759,18 | 7.054.566,30 | 95.543.105,59         | 81.920.000,00          |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável:

Emissão: 28/05/2021 14:01:10